**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.  
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:  
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.  
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

**Petrus <de Hieremia>**

**[Augsburg], 1514**

**VD16 P 1883**

De lege scripture. ser. ij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

## De decem preceptis

boiem innocentē ex voluntate dei iustū est  
et bonum: p̄tērē ea rōne: q̄r etiā innocē  
bō est debitor moris p̄pter p̄tēm originae  
le: que quidē mōrs diuina p̄tē inducit:  
qm̄ illud. j. Reg. ii. Dñs mortificat et vīni  
ficat et Deut. xxxv. Ego occida et ego vīne  
re faciā. Sic etiam excusaf Sālōn ab ho  
meidio: et Jacob a mendatio: vt habeat in  
c. Gaudemus extra. de dīmōrīs et. trij.  
q.v. Si non licet et. q.vii. Occidit. Sic  
etiā dispensauit dēs in fūrto: qm̄ filii ihu  
el p̄cepto dei tulerunt egyptiō spolia.  
Exo. xiiij. Nam illud p̄prie nō fuit fūrtū:  
q̄ illa spolia debabant filii ex voluntate  
dei, cui⁹ est terra et plenitudo ei⁹. Fūrtū  
aut̄ est p̄tēctatio rei alieni inuitō dōs. er  
go nō fuit fūrtū fm̄ Tho. Sed etiā si dī  
cerem⁹ fūrtū fuisse nō fuit p̄tēm ex eo: q̄a  
voluntate dei fuit factū qui est legislator.  
Eius autē est tollere cui⁹ est cōdere: vt in  
ca. Om̄is res, de reg. iur. et in. l. Nihil taz  
naturale. ff. e. Sic etiā dēs dispensauit  
in forniciatione. H̄see: qui accessit ad uxore  
fornicariā: vt ad mulierē adulteria: nō em  
fuit mecharus vel forniciatus: q̄ accessit  
ad eam q̄sua erat fm̄ mandatū diuinū: q̄  
est auctor institutōis m̄rimony. h̄z Tho.  
ij. ij. q. clvij. ar. ij. ad scdm. Vnde etiā si dī  
mus fuisse fornicationē tamē nō fuit pec  
catū. imo virtutis acrus ex q̄ ex volunta  
te dei facta est: p̄ rationē supradictā. Pr̄  
ergo q̄ dēs p̄tē dispensare in p̄ceptis de  
calogī: sive subiicit aliqua causa extinseca:  
puta delictum: sive nō: q̄ voluntas diui  
na est suffic̄tissima/er iustissima causa  
dispensandi: q̄ quod p̄cepti placuit legi  
habet vigorē. l. ff. de cōst. princi. Homo  
aut̄ fungens auctoritatem dei sicut sunt pla  
ti/potest quide dispensare dāra causa ex/  
tinseca:puta delicto vel alia b̄mō: luxa  
illud Apli. ij. Coz. ij. Nam et ego q̄ dona  
ui/liquid donauit p̄ter vos in p̄sona chri  
sti et. Et alibi dicit. Christi legatiōe fun  
gitur. Et Rom. xiiij. Non est p̄tē nisi a  
deo. et istra. Itaq̄ qui potestari resistit dei  
ordinatiōi resistit. Et habet. xij. q. ij. Qui  
resistit, nec sufficit voluntas plati. Unū nō  
posset aliq̄s p̄nceps ecclastis vel ep̄salis  
dispensare/q̄ bō innocēs occidat. Unū le  
dī: q̄ sanctius est impunitū relinqui fac  
tus nocētis/q̄ innocentē condēnare. l. ab

sentē. ff. de penis. Unū Aug. ad bonifacī:  
et b̄z in decret. j. ix. di. Quicūq̄ imperato  
legib⁹/q̄ p̄ veritate fuerū obēperare nō  
vult acq̄rit grande sup̄licitū. Quicūq̄ eti  
go imperatoz legib⁹ q̄ tra dei voluntatē  
ferunt obēperare nō vult/acq̄rit grande  
premū. P̄de ergo p̄nceps dispēnſare vel  
statuere/q̄ bō occidat dato delicto: nec  
tunc p̄prie dīcī mutare statutū legis natu  
ralis: q̄ vt dīc Tho. vbi. s. Occidit dēs  
phibet in decalogo: p̄tē haber rōnes inde  
biti. Unū iudex q̄ occidit latronē: v̄l miles  
q̄ occidit hostē rei publice: nō appellat ho  
micide: vt Aug. de in. li. dī liberariorū  
nota. Tho. j. ij. q. lxixij. ar. vi. ad teriū.  
Sic ḡ in dispensatiōe p̄ncipis/rēgr̄fī cō  
legitima: als nō dīcī dispensatio/ h̄z dī  
scipio: vt nota canoniste in. c. De mulo  
cra. de p̄bē. r. j. q. vii. Reqrēntis. h̄z. All  
rigor. iurisdictio dī hac materia v̄rū. p̄nceps  
possit tollere vt r̄escribere otra lege nātē  
trāctat in. l. r̄escripta. L. de p̄cib⁹ impera  
toſte. r. in. l. ff. L. si p̄tra iul. v̄l v̄tli. p̄. La  
nomiste vero. vi. di. h̄z his ita.

## De lege scripture. Ser. ij.

**Sic currite VI**

cōprehendāt. j. Coz. ix. Scđ  
cur predicare dī lege scripture q̄  
incipit a Dōyse: currens in cū p̄ma le  
ge. l. nature. De hac ergo lege scripture. oē  
currūt videnda tria hocē.  
Pr̄mo de eius exigentia et nēcessitate.  
Scđ de p̄cepto eius differentia et  
pluralitate.  
Tertio de ei⁹ excellētia et nobilitate.  
De mutabilitate aut̄ eoz. l. v̄rū possit  
dispensari in p̄ceptis moralib⁹: vide supra  
ffmo. primo p̄c. ij. Cūcīa p̄mū. q̄ nota  
q̄ rō q̄r̄ lez scripture. l. molayca fuit ne  
cessaria est: q̄ h̄z lex nāfē fuit dī se suffi  
ciēns ad instruēndū boiem/de credēndis  
agēdīs et sperandis: vt dīx. s. tñ fuit mulo  
tu illa lex nature postea obscurata depech  
sa/et vitiata p̄ lege cūp̄scente q̄ etiā mē  
bris nr̄is: p̄ter q̄d indiguit bō alia lege in  
struente q̄ fuit lex Dōyse. Fuit aut̄ lez na  
ture obscurata p̄ lege cūp̄scente in oīlo  
illis effectib⁹: de quib⁹ dictum est supra.

**C**Primo quidem in crededis. Nam licet homo lumine rationis naturalis: sive legis nature manudicata ad cognitionem dei: in tunc in valuit cupiscentia humana/ ut obrenebra/ rei lumen illud in tunc/ q[uod] venerunt hoies ad magnos et diuersos errores deo. Quidam enim dixerunt/ q[uod] non erat deus. ps. Dixit insipiens in corde suo non est deus. Quidam posuerunt plures deos: propter q[uod] fere rotus mundus hoc errore seductus declinauerat ad idolatriam: p[er]fertim tempore Abrae. Quidam etiam adorabat solem/ quidam lunam/ qui dalgem in aqua/ quidam ligna/ quidam lapides/ quidam cepas/ et allia/ ut egypti. Ps. Simulachria gentium argenti et aurum. Quidam etiam adorabant anseres/ ut romani. De quibus Aug. in y. de ciui. dei. c. xxij. Quidam vero dixerunt esse nullam/ p[ro]videntiam habere circa creaturas. Quidam vero dixerunt incorruptibilis/ et fugitor regi divisa p[ro]videntia: sed non inferiora corruptibilis: plerum actus humanos ex libero arbitrio procedentes: ex quo[rum] persona dicitur. Job. xxiij. Flores latubulus et circa cardines celi gamibulac/ nec nostra considerat. Ite Boen[us] loquitur ad domum in gloria isto[rum] dicit. Omnia recte sine gubernatione. Hominis solos respulit error. Ille error est maximus: q[uod] tolleret iustitiam dei/ et misericordiam. Item tolleret iustitiam et vitia. Ite paradisum et infernum/ et contra dicit Aplus Heb. xj. Propter actionem ad deum q[uod] est: et q[uod] invenientibus se remunerato[rum] sit. Quidam vero erraverunt circa creationem mundi. Nam multe dicunt mundum ab eterno factum/ et in eternum duratur. Quidam vero circa animam durationem. nam dixerunt animam esse moralē cum corpore. In quo[rum] persona dicit Salomon. Tuus interitus est hois/ et iumentorum et et ceteris virtutibus/ q[uod] dicitur/ sic mox ho[rum]: sic et illa mortuorum. illiter spirant omnia: et nihil habet homo immo amplius. Eccl[esiast]is. iiij. Item. Sap. iiij. Dixerunt impie cogitantes apud se non recte. Exiguus et cu[m] redire est ceterus vite nostre: non est refrigerium in fine hois: et non est cognitio sit reversus ab inferis et. Et ps. iiiij. Multi dicunt q[uod] o[ste]ndit nobis bona. Unde et quantum obscuratum fuit lumen rationis naturalis: et depeñitus per nebulae cupiscentie. Opinunt ergo ho[rum] illuminare alio lumen quando ad tolledos errores predictos. Job

alii in p[ro]videntia ex misericordia sua/ ne homo deus errore labere: p[er]mulgavit legem scripsi: q[uod] quā manifeste declarant et vnu deū creatorē et p[ro]p[ter] somorem totū vnuversi dicit. In principio creauit deus celū et terraz et. Que verba licet nō sint de lege mosis: tamen a Moysi p[er]h[ice] plata fuerunt. Item Deus. xxix. Videlicet q[uod] ego sum sol: et non sit aliud deus prae me. Itē eiusdem. vij. Domini deū tuū adorabis/ et illi soli seruies. Dande etiam legē scripture: ostendit deus q[uod] ipse habeat p[ro]videntiam non soli suorum creaturez et celestium: sed etiam inferiorum: declarauit etiam animā esse imortalem. patet ergo q[uod] fuit necarua lex scripture circa credenda. **S**ecundum obscuratum erat lumen legis naturalis circa agenda. Intantum enim p[ro]ualebat lex cupiscentia in membris hominis/ q[uod] nō gemitrebatur ho[rum] dirigi/ km legem naturale. **E**nī ad omne gen[us] virtutum plapsus erat homo: ita q[uod] homo contrarium legis naturalis/ ut plurimi faciebat. Et iō vi nequa seruus contumacis rebellabat: licet lumine legis naturalis contrarium suaderet. **E**nī ap[osto]ls. Londe[re] lector: enim legi dei: km interiorē ho[rum]: videt deo aut altera legē in membris meis repugnante legi mentis mee/ et captivante mea in lege p[ro]p[ter]i: que est in membris meis. Ro. vij. Plus dico: q[uod] in antiquitate obscuratus fuerat lumine legis naturalis sive rationis naturalis: q[uod] apud germanos olim latrocintii non reputabat iniquum: cum ramē sit exp[er]iencia contra legem nature: vi dixi supradictum ut refert Julius Caesar in libro de bello gallico. Et refert Thom. i. iij. q. xciiij. art. iij. Sic etiam nec cupiscentia mala creditur esse peccatum. Unde Ro. vij. Peccatum non cognoui/ nisi per legem. Nam concupiscentia nesciebam: scilicet esse peccatum/ nisi lex diceret/ non co[mp]upisces. Fuit igitur necessaria lex scripture ad illuminandum hominem circa cognitionem peccatorum/ et ad coercendum ipsum a peccatis: quod ipsa lex facit dupliciter. **P**rimo penam adjiciendo. Unde deus dedit duas tabulas lapideas Moysi/ in quibus erant scripta decē precepta: et statim post precepta subiunxit penam transgressoris: quia tempore legis nature non erat pena imposta transgressorī legis. Unde Rom. v. Usque ad legem enim peccatum

## De decem preceptis

erat in mundo: peccatum autem non imputatur  
batur cum lex non esset. ubi dicit *Glo.* qd qui  
dam peccata esse nesciebat: oia vero apud  
deum impunita esse putabat. Et ideo post  
legem scriptam de decem preceptis statim  
subiunxit penas transgressorum dices *Eco.*  
*xix.* Qui imolat diu occidet. et supra. ma-  
leficos non patierit vivere tecum. Item *Eco.*  
*xii.* Qui peccaverit hominem volens occidet  
re: morte morietur: et sic in ceteris culpis. Nam  
per transgressionem cuiuslibet precepti apponitur  
est pena in lege scripture: qd seruus contumax  
meru pene a culpa est coercitus. *Bal.* iij. Lex propter transgressores posita est:  
poterea lex illa *Doyfi* vocat lex seruorum.  
In cuius signum quando lex illa data fuit  
audita sunt contrita: et ipsa sunt fulgura et torus mons sumi gabat: ppe quod filii  
Israel timuerunt valde. Et fecerunt peccatum  
centes *Doyfi*. non loqueretur nobis dominus  
ne forte moriamur. et ait *Doyfes* ad populum: vii probaret vos venit dominus: et ut  
mor illius esset in vobis et non peccatis. *Eco.*  
*xvij.* Sed coercivit lex hominem a pecca-  
tis bona regalia. primitendo: vii patet *Ela.* j.  
Si volueritis et audieritis me: bona terre  
comedetis. et expessi habeat *Deut.* xvij  
Paret qd quo fuit necessaria lex scripture  
circa ageda. *L*itteris obscurata erat lex  
nature circa sperada: que obscuritas con-  
quistuit ex prima: qd si non cognoscebat nec  
credebant dei vel. prouidentia diuinam cre-  
debat nullus esse: consequenter nullaz bea-  
tam vitam sperabat. Oportuit ergo dare  
legem qd instrueret eos. de alia vita: et licet  
hoc expresse non habeat in lege *Doyfi*: sed  
sub velamine figure: tñ expresse habet in  
prophetis veteris testamenti ppterum *Dani*  
*elis.* xv. Multi de his qd dormiunt in terra  
pulvere vigilabunt: alij in vita eterna: alij  
in obprobriu: ut videat semper tecum. Paret qd  
quare fuit necessaria lex scripture: sed res  
stat una dubitatio: quare non ante *Doyfi*  
sem fuit data lex: vel statim post peccatum  
cum iam homines corrupti et damnati erant  
per concupiscentiam: ois quippe caro corrum-  
perat viam suam: ut dicit *Gen.* vij. *Rm.*  
Sicur in naturalibz nulla forma imputabilis  
in materia: nisi ppterum materia sit disposita:  
et sic in moralibz nullum bonum / nulla gra-  
tia piuma datur homini: nisi conuenienter

disposito. Ad dispositionem autem doni diu-  
ni vel gratiae recipiende: precipue requiri-  
humilitas: fuit illud *Iac.* iiiij. Deus in p-  
bis resiste: humilibus autem dat gratiam. p-  
Bonum mibi dñe: quia humiliasti me et  
discam iustificationes tuas. Et alibi. *C*on-  
stodens parvulos dominus humiliatus sum et  
liberauit me. Oportuit qd qd hoc yrbo  
apertus esset: et displop ad legem diuinam  
recipiendam: qd cognosceret defectum suum:  
ex hoc humiliaret: domine autem superbiebat  
scientia quare ratio naturalis posset ei sus-  
ficere ad salutem. Et ideo vt de eius supbia  
conuincens primus est homo regimini sue  
rationis: ab aliis administriculo legis scripture  
experimento didicit tandem qd patiebat ra-  
tionis defectum: qd hoc qd homines rupet ad  
idolatria et turpissimum vita circa tempora  
Abrae sunt plapsi. Et ideo post hec rega-  
fuit necessarium legem dari in remedio huius  
mane ignorantie: qd per legem est cognitio  
peccati: ut dicit *Ro.* v. Et hec erat prius  
ad malos homines et supbos. Ex pte ipso  
bonorum lex scripture data est in auxiliis:  
quod quidem: tunc primo maxime necessari-  
rium fuit qd lex naturalis obscurari incipi-  
ebat: propter abundantiam qd mala  
cati circa ipsa Abrae: ut dicit. Et haec ra-  
tiōnē circa *Tho.* i. q. xvij. ar. vi. *L*ittera  
scdm. s. de pcepto ppterum differentiatione et pluralitate  
triplex pcepto ppterum distinctione inuenit finem qd  
ranging *Tho.* i. q. q. xvij. ar. viij. Et *Gatianus*  
in decreto. vij. dist. 6. bis. ira. Quedam  
enim pcepta sicut moralia: quedam certimori-  
alia: et quedam iudicia. de qd dicit *Doyfi*  
se populū. *Deut.* vij. Hec sicut pcepta et  
rimonia arcu iudicia qd mandauit dominus et  
vester tecum. Precepta antonomasice dicuntur  
et declaratio est notandum in *Tho.* q. vii  
supra. ar. viij. qd ad legem diuinam pertinet  
ut ordinet domines ad invicem et ad os-  
tricū: autem homines in communione qd prime  
ad dicta legis nature: ad qd referunt morali-  
tales pcepta. Sic oportet qd determinat  
qd legem diuinam vel humanam: ut hec regi-  
natio ppter ad pceptum ceremoniale. Sic  
etiam honoare parentes et non occidere bos  
hmoi sicut induta homini ex dictamine legis

naturalis ut supra dictum est. Item indi-  
tum est homini ex eadem lege naturali: q  
transgressio pectorum preceptorum debet  
puniri: sed determinare qualiter pena et quan-  
ta sit inferenda transgressio: non statim o-  
curit homini ex dictamine legis nature  
sive rationis naturalis: sed oportet hoc de-  
terminari a legislatore deo vel homine: et h  
pertinet ad preceptum iudiciale ex parte siq  
urat una ouem redditum: qttuo: si quis ma-  
ledicenter patri vel marii morte moxatur.  
Determinatio ergo communis precepti ocul-  
tu diuinu sit ex precepta ceremonialia. De-  
terminatio vero communis precepti de iusti-  
tia seruanda inter hoies sit ex precepto a iu-  
dicialia. Et finis hoc oportet predicta tria  
legis precepta ponere: qz moralia: q sunt  
de dictamine legis nature. Ceremonialia  
que sunt determinantes cultus diuinus: et iu-  
dicia q sunt determinantes iusticie int-  
homines obseruande. Ipsi cum Apostolus  
dictaverit Ro. viii. q lex est ita: subiunxit qd  
mandatum est iustum et bonum: iu-  
stum quidem quantum ad iudicialia. sanc-  
tum ad ceremonialia. Nam sanctus dicit q est  
deo dicatum: bonum vero honestum quantum  
ad moralia finis Tho. vbi supra. Dicuntur  
autem ceremonialia quasi munda: id est do-  
na Leteris que dicebatur dea frugum ut  
quidam dicunt: eo q primo ex frugib; ob-  
lationes deo offerebant: tunc ut Valerius  
refert: nomen Leronimie intro-  
ductum est ad significandum cultum diuin-  
um apud latinos: a quodam oppido ius-  
tra romanum quod cerere vocabatur: eo q  
roma capta a gallis illuc sacra romanorum  
allata sunt et reverentissime habita sunt q  
refert Tho. i. ii. q. xcit. art. iii. Est autem  
notandum qz quia quadrupliciter differentia  
inueniuntur inter moralia precepta ex una pte:  
et ceremonialia et iudicialia ex altera. Pri-  
ma differentia est quia moralia habent vim  
obligandi ex ipso dictamine rationis. Un-  
pertinet ad legem nature ut dixi supra ser-  
mone proximo. parte. ii. Et dicunt moralia  
et ratione dicunt mores humani.  
Ceremonialia autem et iudicialia habent  
vim obligandi ex sola institutione diuina  
vel humana: quia in se considerant non ha-  
bentes absolute rationem debiti vel indebil-  
ites habentes vim obligandi ex sola institu-

tione diuina vel humana ut dixi: et satis  
dabitur ex supradictis. Et hanc differen-  
tiā ponit Tho. i. ii. q. ciij. art. i. Se  
cunda differentia est quia precepta ceremo-  
nialia ordinant hominem ad deum tantum:  
iudicialia vero ad hominem tantum: sive mo-  
ralia ad virum. Et hac ergo secunda differen-  
tia et prima. Nota q in duobus consistit rati-  
o ceremonialium preceptorum et etiam iu-  
dicialium. Nam ratio ceremonialium con-  
sistit. Primo ut pertineat ad ordinatio-  
nem hominis ad deum. Secundo ut non  
babent vim obligandi ex sola ratione: sed  
ex sola institutione. Sic etiam ratio iudi-  
cialium consistit. Primo ut pertineat ad or-  
dinacionem homini ad iuicem. Secundo  
ut babent vim obligandi non ex sola rati-  
one: sed ex institutione finis Tho. vbi supra.

Tertia differentia est quia precepta mor-  
alia: sive decalogi. deus per seipsum dicit  
populo propositum. Ero. xx. Alio vero prece-  
pta proposita populo per Moysem. Hanc  
differentiam ponit Tho. i. ii. q. c. art. iii.

Quarta differentia est quia precepta  
moralia: sive decalogi fuerunt data a deo in  
tabulis lapideis scriptis digito dei. In  
quarum prima continetur tria precepta  
pertinentia ad cultum dei. In secunda po-  
continebant septem precepta pertinentia  
ad proximum. Sed non sic fuerunt data ce-  
remonialia et judicialia: et hoc in signis q  
non erant tantum duratura quantum moralia:  
ut infra clarius apparebit. Quinta diffe-  
rentia potest addi: quia precepta mora-  
lia non erant figurativa: sed erant sive intel-  
ligenda finis litteralem sensum. Sed ceremo-  
nialia et judicialia erant figurativa et vni-  
versalitatis veritatis in novo testamento man-  
ifestanda: sed aliter et aliter: qz ceremonialia  
ita principaliter figurabat: non sic judicialia  
ita. videlicet infra sermone. v. parte. ii. Ulterius  
notandum: qz ceremonialia veteris legis vix  
uidebant in quatuor: sive sacrificia/ sacra/sa-  
cramenta/ et oblationes. Pro cuius decla-  
ratione est notandum finis Tho. i. ii. q. cij. ar.  
iii. qz ceremonialia precepta ordinant ad  
cultum dei. in quo quidem cultu considerari  
potest et ipse cultus et colores: et instrumen-  
ta colendi. ipse autem cultus specialiter con-  
stituit in sacrificiis que in dei reverentia os-  
feruntur. qz quibus Leviticus. xv. Offerat vitulus  
pp

## De decem preceptis

Sacerdotia et ad libamenta ut ceremonie eius postulent. Instrumenta autem colendi pertinet ad sacra: sicut est tabernaculum et vasa: et alia huius de quibus Exo. xxxviiij. Hec sunt instrumenta tabernaculi testimo- ni et ceremonie levitarum. Ex parte autem colentium duo possunt considerari: scilicet eorum institutio ad cultum divinum: quod fit per quamdam consecrationem vel populi vel misericordiarum: et ad hoc pertinent sacramenta. Huius sacramentum ordinis. De quo Leuit. viij. Hec est uictus Aaron et filiorum eius in ceremonia regis. Et iterum potest considerari eorum singularis conuersario per quam distinguitur ab his qui deum non colunt. Et ad hoc pertinent oblationes: puta in cibis et vestimentis: et alijs huiusmodi: de quibus dicitur. iij. Reg. ix. Si auerterit fuisse non sequentes me: nec seruantes ceremonias quas proposui vobis regis. Et hoc. Multa etiam alia circa ceremonia. videlicet per Thos. i. ii. q. viij. per totam. Et de iudicialibus et multa per eundem ibidem. q. ciij. q. xv. Quae gratis bieutarunt o mitem. Predicta etiam omnia si referenda sunt dimittit arbitrio predictantis qui debet considerare qualitates audentius temporis comoditatem. Circa tertia partem non sandum: quod accipiendo legem scripture pro lege veteri et noua scripta. Nam et lex non in testamento quantum ad litteram dicitur lex scripture. Unde super illud. iij. Lop. iij. Litera occidit: spiritus autem vivificans. Augu. expones dicit. per litteram intelligitur quelibet scriptura extra hominem ex istente etiam moralium preceptorum qualia in evangelio continentur. Accipiendo ergo legem scripture hoc modo. Nota quod lex scripture sive scientia legis diuine exercit omniem altam scientiam in sepe. Primo in causa efficiente. Secundo in causa materiali. Tertio in causa formali. Quarato in causa finali. Quinto in profunditate. Sexto in leniuitate multiplicitate. Seperando in dignitate. De quibus omnibus ad presens omisso. Sed vide in sermone quodam: qui incipit. Narrauerunt mihi iniqui fabulationes regis. Ad predicta etiam facit quod norat Nicolaus de Iyra in prologo super biblia: qui incipit. Hec omnia libenter vite. Deo gratias. Amen.

Muquid christus seruauerit legem scripture. Sermo iii.

## Sic currite ut

comprehendatis. i. Lop. ix. Super sermone proximo vilium est dilecta scriptura in generali. Nunc videndum est de eadem lege ynuoz dubium. Numquid scilicet christus seruauerit legem scripturam? Hos. In quo dubio duo vide da sunt. Primo: utrum christus seruauerit legem scripturam quam ad hebreos moralia. Secundo: utrum seruauerit eandem legem quam ad ceremonialia. De primo bodie videndum est. De secundo in sequenti sermone. Circa primam ergo premittendum est pro introductione materie predicande quod dominus venit in hunc mundum non solum ut nos redimeret sanguine suo precioso: sed ut nos de veritate instrueret: sicut ipse dicit coram Pilato positus. Ego in hoc natu sum et ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati. omnis qui est et veritate audit vocem meam. Joan. xviii. Indivisi autem nos de veritate non solum verbis: sed etiam operando et virtuosissime pueras quemadmodum ego feci vobis: ita et vos facias. fecit enim christus sicut magister vocatus non sufficeret nisi magis solus verbo intraret discipulū nisi exemplo regis. Exemplum de pictore regis. vel de carpentario. barbitore. sole regis. Gloriosus igitur christus nos docere virtutes volunt ipse non solum verbo: sed etiam exemplo monstrare: parvum penitentia. scitur regis. Sic de humilitate regis. sic de patientia in passione regis. nullusque potest se exceptare regis. Sicut si rex iter humilietur ad ecclesiam regis. Nota de Lefare qui iungit obiectum: caritas ad bellum: sed caritas regis. Prota hic contra predicatorum qui doceret populus verbo si exemplo: cum vir ait Grego. Imagis moueant exempla quam verba regis. Gloriosus ergo christus docere nos et verbo et etiam exemplo obediens. Nihil enim docuit nisi per exemplum intruderet: nam ut dicit Bernardus regis. Cepit Iesus facere et docere. Voluit regis christus nos instruere verbo et puerare exemplum ad implendum diuinam precepit in deo.